PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E ÇONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

CONTRATO N° 049/2023

f,.

ÊE=E!

De um lado o Município de VALENTE,  Estado da Bahia,  pessoa jurídica de direito  público interno,  com

sede  a  Praça  Getúlio Vargas,  01,  Centro,  Valente -Bahia -CEP:  48890-000.  lnscrito  no  CNPJ/MF

sob o n° 13.845.896/0001-51  doravante denominado contratante,  neste ato representado pela Prefeito

Muriclpal,  o Ser\hor Sr°  Preíeilo  Munlcjipal  UBALDINO AMARAL DE  OLIVEIRA,  portador do  CPF n°

o86.oo7.645-9i  e  RG  n°  oi.542.9oo-i2 SSP/BA,  resiáente e domiciiiado a Rua i° de Maio,  n° 8o,  8.

Ceníro,  Valente-Ba,  CEP:  48890-000  e  por outro  lado  a  empresa LUCAS  MIRANDA  DOS  SANTOS

ME -inscrita  nci CNPJ  sob  o  n°  12.635.755/0001-41  com endereço  na RUA JOSE CALIXTO,  n° 336,

8.  CENTRO, VALENTE -`ÉA.,  CEP:  48.890-000.  Neste ato representado  pelo Sr.  LUCAS  MIRANDA

DOS SANTOS,  portador do  CPF/MF sob o n° 376.793.335-72 e RG  03.690.381-77 -SSP -BA.  Nos

termos  da  Lei  Federal  N°  8.666/93,   e  demais  disposições  que  regem  a  execuçã.o  dos  çontratos

Administrativos, por terem j.ustos e acertados conforme o constanté nas Cláusulas seguintes.
'

CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

0  presente  cont.rato  tem  por  obj.eto  a  Cçmtratação  de  empresa  especializada  para  prestaç_ão  de
serviços  de  Consultoria  e  Assessoria  Educacionalf  çom  ênfase  em  treinamento,  desenvo]vimento

;:odfiàsgs;ogTca:,dpoasrasâ:ii:,r:S,East::Yaérsesd:fco:Trà:õneasdop,:r:óg:Cda:-g::icá.r:,avFseangde.státoenedsecro:asrdeeLé::àcao;
da Secretaria Municipal de Educação,  Conforme espeçificações e qua.ntitativos descritos no ANEXO 1,
parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA-- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa prevista na cláusula anterior correrá por conta da seguinte dotação orçamentária, çon+stante

do orçamento para o corrente exercício financeiro:

Unidade Atividade E[emento de Despesas Fonte de Recurso

04.04.01 2.008 3.3.9:0.39.00 1500    .

CLÁUSULA TERCEIRA -DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL -<-`--:`=--->

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAÇõES  É CONTRATOS
Praça  Get:úlio Vargas,  01  -Valente  -  Ba

CNPJ -  13.845.896/0001-51

A aquisição dos serviços,  consubstanciada  no  presente instrumento, foj obi.eto  de  lNEXIGIB|LIDADE

DE LICITAÇÃO N° 06-014/2023,  de acordo com o disposto noArtigo 24,  lnciso  11  da Leii N" 8.666/93 e

suas alterações,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município,  a `que §e vincula  este  contrato,  bçm  como

nos  documentos  constantes  do  PROCESSO ADMINISTRATIVO  N° `085/2023,  al.ém  de  submet`er-se

aos  preceitos  de  direito  público,  aplicando-se  lhes,  supletivamente,  `os  princípios  da teoria  ge.ral  dos

contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

0 valor total  dos servjços está orçado em  RS 77.000;00 (SETENTA E'SETE MIL  REAIS),`conforme

demonstrativo de custos apresentada no Anexo 1 desta propostá:
'à.                `         `           1     .,-,    1            .                                                                `            `'                     .

Parágrafo  1° -Os  preços  serão  reajustados  anualmente  cori'ba§e  no..INPC,  ou.outro  Índice .que  o

venha a substituir, podendo, entretanto,  serem repactuados, a quàlque.r tempo, conforme acordo entre

as partes.

Parágrafo  2°  -  Quando  em  visita  à  sede  da  CONTRATANTE,  para  a  execução  deste  contrato,  a

mesma  Írá  arcar com  as  despesas  do  deslocamento,  hospedagem  e  alimentação  dos técníços  da

CONTRATADA,.conforme  previsto  no Anexõ~:`I  ,  demon`strativo` de custos,  constante  da  propQsta  de

prestação de serviços.                                              "            .

•0 Parágrafo 3° -Qu`an-do a visita; solicitada pela CONTRATANTE, s.e der-em`LQcal distinto das Sedes da

CoNTRATANTE e da CoNTRATADA, a CONTRATANTE arcará``éom a's c|espesas de de-slo'c`amento,

hospedagem e a(imentação,

Parágrafo 4° -Os niateriais a serem  utilizados pela CONTRATADA para reálizar os`serviços ha sede

desta será custeada.pela coNTRATANTE mediante prévia autoriz?ção.          ^
•           ,                   1,                ü`          ,

Parágrafo  5° -  Na  e.xecução  deste  Contrato,  as  despesas  representam  um  total  de  RS  77.000,00

(SETENTA  E  SETE  fvllL  REAIS),  em  11   parce[as  de  R$  7.000,00  (SETE  M]L  REAIS),  conforme

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente - Ba

CNPJ -13.845.896/0001-51

CLÁUSULA QUINTA -DA VIGÊNCIA

0  prazo do presente contrato vigorara na data de sua assinatura após a entrega da  autorização de

fornecimento/serviço,  com vigência até 31/12/2023 ou quando suceder à total conclusão e entrega do

objeto contratado.

Parágrafo Unico:  0 referido contrato  poderá ser prorrogado nQsi'tçrmos do inciso 11,  adigo 57,  da Lei

n°.  8.666/93,  a critérios das partes,  desde que satisfeita às obri'gações ipertinentes durante Q período

que vigora o contrato.

CLÁUSULA SEXTA -DO ACOIVIPANHAMENTO EDA FISCALIZAÇÃO
'                     'i       'J.     '        =

0

0

A  execução  do   presente   contrato  seja   acompanhada  e  ffséa[izada +i)or..servidor  de§ign.ad^? 'pela

CONTRATANTE.  `com  autoridade  para  exercer,  em  seu  nome,  toda  e  qualquer ação  de  orientação

geral, controle e fiscalização da execução contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA i DA RESPONSAB]L[DADE                .     .'  ` i..  `

A  fiscalização  da  execução  do  presente  contrato  efetuada  pela  CONTRATANTE  não  çxclui  e  nem

reduz  a  re5ponsabilidadç  da  CONTRATADA,  inclusivé  perante-terceiros,  por qualquer irregularidade

de  seus  agentes  e  prepostos  (artigo  70,  da  Lei  n°  8.666/93),  ressaltando-se,  ainda,  que,  mesmo

atestado  o  forheciménto  do  objeto, .subsistirá  a  résóónéabííidãae  da  icoNTRATADA  pe[a`.solidez,

qualidade e segurança do serviço prestado..     .              "              .``     '~`.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATAPA

Por este instrumento, a CONTRATADA obriga-se a:

a) entregar/executai Q 'serviço, objeto deste contrato, `cóm''oS dévêares e g`arantias constantes nó-Anexo

1 e documentos q.ué são parte integrante deste. jnstrurriehto; `  `
'.    ç``      .                      `i:,,

b) cúmpriT rigoro§ámehte'todas as especificações contidas rteste instrumento;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Get:úlio Vargas,  01  -Valente -  Ba

CNPJ  -` 13.84`5.896/0001-51

c)  comunicar  ao  Fiscal  do  Contrato,  por  escrito,  qualquer  anormalidade  na  execução  do  presente

instrumento e prestar os esclarecimentos julgados necessário§;

0

d)  manter,  durante toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade com  as  obrigações assumidas,

{odas as condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas,  de acordo com o inciso XIII,

do ariigo 55, da Lei n° 8.666/93;

e)  responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas,  previdencjár.ios, fi§cais e comerciais,  resuitantes da

execução deste contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATAN`T:E

Poreste ins'trumento,  a coNTRATANTE:                                   J`'~   ''     {
`    <                `     -J.

a) proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar os compromissos

assumidos neste Contrato;

b) promover os pagamentos nas condições e prazos estipu,ladgs.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO    " :

Este Contrato poderá 'ser alterado  nos casos previstos no `art.  65,  çla  Lçi n° 8.666/93,  desde que haj.a

interesse da CONTRATANTE, com a apresentação das `devidas justificat.ivas.

CLÁUSULA DÉCIMA'PRIMEIRA -DAS PENALIDADES

Além   do  dever  de 'ressarcir  a   CONTRATANTE  ``p:or  everiíuais   perdas   e  danos   causaçlo.s   pela

CONTRATADA,  por descumprir compromis§os contratuais definidQs  nçste  instrumento,  poderão ser-

lhe impostas, sem prejuízo das sanções elencadas no.s`ariigQs 81  a \8.8 da Lej n° 8.666/93.

As.seguihtes penalidades:       :

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -V`alente - Ba

CNPJ -  13.845.896/0001-51

I -Advertência, a ser aplicada sempre por escrito;

11 -Multa,  a ser aplicada á  razão de 0,1%  (um décimo por cento) sobre o valor total  do Contrato,  por

dia de atraso,  não podendo o valor máximo da multa exceder a  10%  (dez por cento) do valor total do

contrato;

1[1 -Suspensão do direito de licitar e contratar com entidades d.as Finanças Públicas;

•0

C)

lv - Declaração de inid`Qneidade para [icitar e contratar no caso de reincidência em falta grave;

V-As sanções previstas nos incisos 1, 111 e lv c!esta CLÁUSUIA poderão ser aplicadas juntam?nte com

a do inciso 11, facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no prazci de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉC[MA SEGUNDA -DA RESC[SÃO UN[LATERAL

A inexecução total ou ,parcia[ por parte do contrato assegurara a CONIRATANTE o direito de rescisão

nos termos do artigo 77 da Lei n° 8.666/93,  de 21  de junhQ' dév'1`993 e su.as àlteraéões,  bem como nos

casos citados no artigo 78 da mesma lei,  garantidos a prévia Çlefe§a sempre mediante notificação por

escrito.

Pode  a  PREFEITURA  rescindir  unilateralmente  o  présente Lermo,  s.e  ocorrer alguma 'das  hipóteses

previstas  no  Ariigo  77°,  78°  e  79°,  da  Lei  Federal  n°  8.666/93,  sem  que  caiba  qualquer  tjpo  de

indenização para o coNTRATANTE ....

Parágrafo  Único: A rescisão também  se  submeterá, àó `régime. previsto' no: 'artigo  79,  seiis  incisos e

parágrafos, dà Lei n° 8.66.6/93 e suas a[terações.            '
.                  .    ._'   ú

CLÁUSULA DÉCIIVIA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

0 CONTRATANTE  providenciará a publicaêão do  presenfe Çbrit'rató.' em éxtrato,  no  Diário  Qfl'cial do

Município  e  Átrio  Municipal  para  conhecimento  dos  ínter.e,Ssà`dos,  conforme  determina' o  Parágrafo

Único, do artigo 61, da Lei n° 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFI DE LICITAÇõES E CONTFUTOS
Praça Get:úlío Vargas, 01 -Valente - Ba

CNPJ -  13.845.896/0001-51

E por estarem de acordo com as condições estipuladas,  lavrou-se o presente Contrato em 02 (duas)

`±T\`

0 2.

CPF/MF no

CPF/MF ho. ç? & .Ô

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E ÇONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01  T Valente -  Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

ANEXO I AO CONTRATO N° 049/2023

-`0

•0

DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO, DO PREÇO, DO ÓRGÃO E DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:

DO  OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  Consultoria  e

Assessoria  Educacional,  com  ênfase  em  treinamento,  de§envolvimento  profissional  dos  Servidores,

através  de  formações  periódicas  na  área  de  gestão  escólar  e  técnico-pedagógica,  para  Ççstores

Escolares e  Coordenadores  Pedagógicos,  visando  atender as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de

Educação.

CONTRATADO:  LUCAS MIRANDA DOS SANTOS ME -Ínsç[ita.ho CNPJ sob o n° 12.635.7.55/0001-

41.

Os   valores   são    abaixo    discriminados,    por   Unida.de`   Orçamentáría,.   conforme   autorizaç.ão    de

fornecimento em anexo ao processo de lnexigibilidade' n° 0`6=01'4/2'023.
`.\`

As despesas previstas abaixo correrão por conta do se'guinte:órgão e dotaçãó orçamentária, constante

do orçamento para o corrente exercício financeiro:

CoNTRATANTE:    Fundo    Municipai    de    Educaé`ão    -D'.FmE`  `jhscri{'ô    n.o    CNF]J/MF-sQb`  o    no
30.982.686/0001-24 representado  pela Sra.  JOELMA DOS SANTOS  OLIVEIRA,  Secretaria Municipal
de Educação, Cultura. Esporte e Lazer. CPF. 688.063.025-15.

Unidade Atividade Eiemento de Desb.esaé Fonte de Reóurso

04.04.01 2.008 3.3.9.0.39.00 1500

Va]or Mensal da Secretaria de Educação, Cu]tura, Esport.eàé Lazer: FZ7.0Ó0,00 (SETE nÁ]L REA]S)

_,:`,.;:-.;.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SETOR DE LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça Getúlío Vargas, 01 -Valente - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51  `-   .

Valor total do contrato: R$ 77.000.00 (SETENTA E SETE MIL REAIS).

0

0
CPF/MF no. CpF"F n°g ;¢Íz ,ÓÍ2 > . ¢;rç íés'

DIÁRIO OF:ICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

TERÇA-FEIRA -21 DE MARÇO DE 2023 -ANO V -EDIÇÃO N° 49

Edlção eletrõnlca disponí`/el no slte w`^/w.mvalente.transna renclaoficíal ba.com.br e garantido sua autenticidade por certlílcado dlgítal lcp-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

e

•       EXTRATO  DE  CONTRATO  N9  049/  lNEXIGIBILIDADE  N9  06-014/2023:  CoNTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS  DE CONSULTORIA  E ASSESSORIA EDUCACIONAL,  COM  ÊNFASE  EM TREINAMENTO,

DESENVOLVI MENT0  PROFISSIONAL  DOS SERVI DORES.

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

TERÇA.FEIRA

21  DE  MARÇO DE 2023

ANO V - EDlçÃC)  N° 49

Edição eletrônica  disponível  no site  \^rww.Dmvalente.transDdrenciaoficialba.com.br e garantido sua  autenticidade por certificado digital  lcp-BRASIL

MUNICÍPIO DE VALENTE.
EXTRATO DE CONTRATO N° 049/2023 -INEXIGIBILIDADE N° 06-014/2023 -P. A. N° 085/2023.

OBJETO:  Conti.atação  de  empresa  especializada  para  pi.est<ição  de  serviços  de  Consultoría  e  Assessoria  Educacional,  com  ênfase  em
treinamento, desenvolvimento profissional dos Servidores, @través dc formações periódicas iia área dc gestão esco]ar e técnico-pedagógica,

para Gestores Escolares c CooTdenadores Pedagógicos, visando atender as demandas da Secretaria Municípal de Educaçãci. Fundamentação
Legal: Art. 25, Inciso 11, da Lei Federal 8.666/93. Contrato n° 049/2023. Empresa:  lado LUCAS MIRANDA DOS  SANTOS ME, inscrita
no  CNPJ/MF  n°  12.635.755/0001-41.  Valor  Global:  R$  77.000,00  (SETENTA  E  SETE  MIL  REAIS).  Data  do  contrato  06/02/2023.
Vigência do contrato 31/12/2023.

Valente-Ba, 06 de fevereiro de 2023.

UBALDTNO AMARAL DE OLIVEIRA
Pl.efeito.

www.valente.ba.j!ov.br

e